
DA-2024-00272-00042.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 

 
SERVIZIO APPALTI 

 

N. Registro Generale:     272 Del     21/05/2024 
 
 
 

OGGETTO:  PROROGA ANNUALE CONTRATTO DI NOLEGGIO IN 
ATTO FOTORIPRODUTTORI SCUOLE PRIMARIE “F. 
CROLLE” E “U. SAROGLIA” A FAVORE DELLA DITTA 
SHARP ELECTRONICS ITALIA S.P.A.  E REVOCA 
CONTRATTO DI NOLEGGIO FOTORIPRODUTTORI 
ORDINATI CON ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP “MULTIFUNZIONE 2 LOTTO 3” 
OLIVETTI - N. ORDINE 7368333/2023. 

 
 
 
 
 
 



DA-2024-00272-00042.Doc

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Con precedente DT n. 59 del 9/02/2023 si prorogava semestralmente e fino al 2/10/2023 il contratto 
di noleggio con la Ditta Sharp Electronics Italia s.p.a. dei fotoriproduttori installati presso la Scuola 
Primaria Crolle e la Scuola Primaria Saroglia, a seguito di rifiuto dell’ordine emesso in adesione alla 
Convenzione “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1 – Lotto 3” in quanto era stato raggiunto il 
massimale di ordinativi di unità previsto nella Convenzione stessa.  
 
Con DT n. 364 del 3/08/2023 è stato affidato il servizio di noleggio apparecchiature multifunzione per 
le scuole primarie “F. Crolle” e “U. Saroglia” tramite adesione alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione n. 2 – Lotto 3” a favore della ditta Olivetti s.p.a. 
 
A seguito dell’invio dell’ordinativo, la ditta Olivetti s.p.a. ha comunicato che i nuovi fotoriproduttori 
verranno consegnati entro il 24/11/2023 e pertanto risulta necessario procedere ad un ulteriore 
proroga pari a 2 mesi e fino al 2/12/2023, del contratto di noleggio attualmente in corso, a favore della 
Ditta Sharp Electronics Italia s.p.a. al fine di non lasciare sprovvisti i plessi di tali strumenti necessari 
per il regolare svolgimento delle attività scolastiche. 
 
Con DT n. 400 del 29/08/2023 pertanto si prorogava il contratto in essere per la durata di 2 mesi alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali previste dalla convenzione Consip n. 27 Lotto 1. 
 
A seguito delle comunicazioni pervenute dalla Ditta Olivetti in merito all’impossibilità della consegna 
dei fotoriproduttori entro i termini stabiliti in fase di ordinativo e non essendo gli stessi in grado di 
dichiarare le tempistiche entro cui saranno in grado di consegnare gli stessi, è risultato necessario 
procedere con DT 629 del 30/11/2023 ad un ulteriore proroga pari a 6 mesi e fino al 2/06/2024, del 
contratto di noleggio in corso, a favore della Ditta Sharp Electronics Italia s.p.a. al fine di non lasciare 
sprovvisti i plessi di tali strumenti necessari per il regolare svolgimento delle attività scolastiche. 
 
Visto il perdurare della situazione di impossibilità della consegna dei fotoriproduttori ordinati alla Ditta 
Olivetti in data 3/08/2023 e a seguito di puntuali solleciti e richieste di questa Amministrazione inviate 
in data 10.11.2023, 13.11.2023, 23.11.2023, 27.11.2023, 26.02.2024, 8.05.2024 e 10.05.2024 sui termini 
dell’esatto adempimento delle obbligazioni assunte da codesta ditta con il contratto in oggetto citato, 
con comunicazione del 15/05/2024 nostro prot. n. 12537 è stata inviata contestazione alla Ditta in 
merito agli inadempimenti verificatisi con conseguente esercizio della clausola di recesso unilaterale del 
contratto ODA 7368333 – H00469 con effetto immediato per giusta causa. 
 
Tale revoca di ordinativo è stata inoltre attivata anche sul portale MEPA. 
 
Tale situazione ha obbligato di fatto questa Stazione Appaltante a richiedere un’ulteriore proroga 
annuale e fino al 2/06/2025, del contratto di noleggio attualmente in corso, a favore della Ditta Sharp 
Electronics Italia s.p.a. al fine di non lasciare sprovvisti i plessi di tali strumenti necessari per il regolare 
svolgimento delle attività scolastiche. 
 
La Ditta Sharp Electronics Italia s.p.a. ha proposto la seguente quotazione per il prolungamento 
annuale del contratto:  



DA-2024-00272-00042.Doc

- Quota Canone (MF27_L1_06 ) associato a 2 macchine  
- Canone da contratto iniziale: 173.15 euro CADUNA +IVA 22% 
- In rinnovo 155.84 euro CADUNA +IVA 22% 
- 39000 copie B⁄N comprese CADUNA (in canone) ogni 3 mesi con eccedenze a 0.001800 euro 

+IVA 22%. 
 
Ritenuta la congruità dei prezzi praticati, è necessaria l’adozione di specifico atto di impegno di spesa a 
favore di Sharp Electronics s.p.a. e occorre provvedere al contestuale annullamento degli impegni di 
spesa assunti con DT 364 del 3/08/2023 sul capitolo P.E.G. n. 1570/1042/61 in favore della Ditta 
Olivetti s.p.a. a seguito di revoca del contratto. 
 
Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) che all’art. 1 
“Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” pone l’obiettivo 
della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, introducendo una 
serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP s.p.a. e le 
centrali regionali di acquisto.  
 
Richiamato il D.Lgs. 36/2023, ed in particolare: 
- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento, secondo il quale è ammesso l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- l’art. 58 stabilisce che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 
-  l’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, che consente la proroga dell’affidamento 
limitatamente al periodo presumibile di perfezionamento della procedura di gara per un nuovo 
affidamento del servizio e comunque per il tempo ritenuto necessario a tale formalizzazione. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo n. 17 del D.Lgs. 36/2023 e n. 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell'appaltatore, ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 266/2002;  
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e in particolare, per quanto riguarda la fornitura di beni e servizi di 
importo inferiore a quarantamila euro, gli artt. 50 e 48. 
 
Visto l’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, che consente la proroga dell’affidamento limitatamente 
al periodo presumibile di perfezionamento della procedura di gara per un nuovo affidamento del 
servizio e comunque per il tempo ritenuto necessario a tale formalizzazione; 
 



DA-2024-00272-00042.Doc

Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area Affari 
Istituzionali, Legali, Contratti e Servizi Socio-Scolastici, nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 
29/06/2021; 
 

DETERMINA 

Di revocare, per le motivazioni descritte in premessa, la DT 364 del 3/08/2023, annullando 
contestualmente gli impegni di spesa assunti sul capitolo sul capitolo P.E.G. 2023/2025 n. 
1570/1042/61; 

Di chiedere la re-imputazione delle somme liberate dalla revoca della DT 364 del 3/08/2023 con la 
contestuale emissione degli impegni necessari alla copertura delle somme ammontanti a €. 1.521,00 
indispensabili al pagamento, per 12 mesi dei canoni trimestrali, per i due fotoriproduttori installati 
presso i plessi scolastici Scuola Primaria Crolle e Scuola Primaria Ugo Saroglia per proroga annuale dei 
contratti in corso; 

Di prorogare, per le motivazioni descritte in premessa, per 12 mesi dal 03/06/24 al 2/06/2025 i 
contratti di noleggio attualmente in corso stipulati con la ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA 
S.P.A. di Milano P.IVA 09275090158 relativi al noleggio di n. 2 macchine fotocopiatrici multifunzione 
A3 monocromatica per gruppi di lavoro di medie e grandi dimensioni - Lotto 1- marca Sharp, Modello 
MX-M565N con 39000 copie in b/n incluse a trimestre, installate presso i seguenti Plessi: Scuola 
Primaria Crolle e Scuola Primaria Ugo Saroglia al costo unitario di € 155.84 oltre IVA a trimestre. 

Di impegnare la spesa complessiva per l'intero periodo contrattuale di proroga delle n. 2 
apparecchiature dal 03/06/24 al 2/06/2025, a favore di SHARP ELECTRONICS ITALIA S.P.A. 
di MILANO, di € 1.246,72 oltre IVA pari ad € 274,28 per complessivi € 1.521,00 sul capitolo P.E.G. 
2024/2026, N. 1570/1042/61, come segue: 

1. Fotoriproduttore Scuola Primaria Crolle, dal 03/06/24 al 2/06/2025, di € 760,50 (di cui 
I.V.A. 22% € 137,14):   

- per l'anno 2024 (3/06-31/12/2024), € 380,25 I.V.A. 22% compresa; 

- per l'anno 2025 ( fino al 2/06/2025) € 380,25 I.V.A. 22% compresa; 
 
Di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sottoriportato: 
 

ANNO SCADENZA IMPORTO 
2024 31/12/2024 € 380,25 
2025 02/06/2025 € 380,25 
TOTALE  € 760,50 

 

2. Fotoriproduttore Scuola Primaria Ugo Saroglia (Selvaggio) dal 03/06/24 al 2/06/2025, di 
€ 760,50 (di cui I.V.A. 22% € 137,14):   

- per l'anno 2024 (3/06-31/12/2024), € 380,25 I.V.A. 22% compresa; 

- per l'anno 2025 ( fino al 2/06/2025) € 380,25 I.V.A. 22% compresa; 



DA-2024-00272-00042.Doc

 
Di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sottoriportato: 
 

ANNO SCADENZA IMPORTO 
2024 31/12/2024 € 380,25 
2025 02/06/2025 € 380,25 
TOTALE  € 760,50 

 

Di dare atto che la ditta SHARP ELECTRONICS ITALIA S.P.A.  assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in 
argomento risulta essere il seguente: B1BFE14424. 
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e Durc regolare. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà pubblicato 
nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - 
CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013. 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  GERBINO LUCA 
  firmato digitalmente


